'ff~ ~dePl3~

Estado de Sêo Paulo

INDICAÇÃO N0 4 f6, 2017

em

Protocolo: --+--'t----­
Data:

Oficio: ----iL+4--€>ol.­

Assunto: Manutenção - Parquinhos e academias ao ar livre da orla.
Ref: MDCR-79/2017

Bertioga, 05 de Dezembro de 2017

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Matheus Del Carso Rodrigues, no uso de suas atribuições
regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, fazer
a seguinte Indicação:

No começo deste ano, em fevereiro, estive na orla da praia na região
central', conferindo a situação dos equipamentos públicos, academias ao ar
livre e parquinhos infantis, e pude constatar na época a triste situação em
que se encontravam, tendo apresentado inclusive um trabalho abordando
este tema em sessão.

Esta semana, 10 meses depois, estive no mesmo local, e para minna
surpresa, os equipamentos encontra-se em pior estado, a maioria das
parquinhos não possuem escadas ou escorregadores, seus telhados estão
quebrados, e bases sofrem com a corrosão por conta da ação da maresia,
tornando estes praticalmente inutilizáveis, não exercendo assim sua principal
função de lazer, e expondo os usuários, principalmente crianças, ao risco de
sofre,rem algum acidente mais grave.

Y!!âmuMta ~de P/J~
Estado de sao Paulo

fldâmda ?!l3a~

No caso das academias ao ar livre, a situação não é muito diferente,
materiais ferrosos enferrujados e partes plásticas quebradas, expondo
também os usuários, a materiais cortantes, e impossibilitando o uso, como é
possível ver nas fotos.

Isto posto, solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Caio Arias Matheus, junto as
secretarias devidas, viabilize estudos no sentido de atender a demanda que
se apresenta.

Consulto o Douto Plenário, no tocante à permissão de envio de ofício
ao Executivo Municipal dando conta ao mesmo do teor desta solicitação.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que vai
devidamente subscrita.

-- VEREADOR-­

r

~~~~P/J~

Estado de sao Paulo

?fjdli/nCw PiJabee<úiW

~ -- ----- - - - - -- - - - -­